
www.sato.adm.br 1

Rotinas de Pessoal & Recursos Humanos
www.sato.adm.br - sato@sato.adm.br

Desde

1987

Legislação Consultoria Assessoria Informativos Treinamento Auditoria Pesquisa Qualidade

Relatório Trabalhista

Nº 063 07/08/2020

Sumário:

• • • • BENEFÍCIO EMERGENCIAL - PROCESSAMENTO E PAGAMENTO - NORMAS GERAIS - ALTERAÇÃO
• • • • MEDIDA PROVISÓRIA Nº 946/2020 - EXTINÇÃO DO FUNDO PIS-PASEP - SAQUES DO FGTS - SEM EFEITO A PARTIR

DO DIA 04/08/20
• • • • INSS - REQUERENTES DO BPC - ANTECIPAÇÃO NO VALOR DE R$ 600,00
• • • • LOCALIZAÇÃO DAS GERÊNCIAS REGIONAIS DO TRABALHO E AGÊNCIAS - REGIONAIS DAS

SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS DO TRABALHO - DESATIVAÇÃO DE AGÊNCIAS REGIONAIS

R$

BENEFÍCIO EMERGENCIAL - PROCESSAMENTO E PAGAMENTO
NORMAS GERAIS - ALTERAÇÃO

A Portaria nº 18.560, de 04/08/20, DOU de 05/08/20, da Secretaria Especial de Previdência e Trabalho do Ministério da
Economia, alterou a Portaria nº 10.486, de 22/04/20, DOU de 24/04/20, que editou normas relativas ao processamento e
pagamento do Benefício Emergencial, durante o estado de calamidade pública.

Em síntese, dentre outras alterações, foi ampliado o prazo para informação de alteração do acordo junto ao Ministério
da Economia, que passou de até 2 dias para até 5 dias corridos, contados da nova pactuação.

No demais, as alterações referem-se sobre os procedimentos operacionais relativos ao cumprimento de exigências e à
interposição de recursos administrativos em face de decisões relativas ao Benefício Emergencial de Manutenção do
Emprego e da Renda - Bem.

Na íntegra:

O Secretário Especial de Previdência e Trabalho do Ministério da Economia, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo inciso I e alínea "a" do inciso II do art. 71 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019, e considerando a Lei nº
14.020, de 6 de julho de 2020, resolve:

Art. 1º - A Portaria SEPRT nº 10.486, de 22 de abril de 2020, passa a vigorar com as seguintes alterações:



www.sato.adm.br 2

"Art. 10 - (...)

§ 1º - O empregador deverá informar os dados do acordo alterado, na forma prevista no art. 9º, em até 5 dias corridos,
contados da nova pactuação." (NR)

"Art. 11 - (...)

(...)

Parágrafo único - O empregado poderá acompanhar a tramitação do processo de concessão do BEm pelo portal "gov.br" e
pelo aplicativo da Carteira de Trabalho Digital, mediante cadastramento e senha, que dará acesso:

I - às informações sobre o acordo;
II - à data de recebimento das parcelas;
III - às notificações sobre exigências e decisões relacionadas ao benefício; e
IV - ao andamento das defesas ou dos recursos apresentados." (NR)

"Art. 12 - O empregador será notificado da exigência de regularização das informações, no prazo de 15 dias corridos.

(...)

§ 2º - A retificação prevista no § 1° deverá conter todas as informações previstas no § 1° do art. 9º e deverá ser implementada
pelos mesmos portais previstos para a informação do acordo.

§ 3° - Caso o empregador cumpra as exigências no prazo de 30 dias corridos, contados da data em que o benefício deveria ter
sido pago, será mantida como data de início da vigência aquela constante da informação do acordo, sendo a parcela do BEm
incluída no próximo lote de pagamento disponível posterior à decisão.

§ 4º - O não atendimento da exigência de regularização das informações no prazo de 30 dias corridos, contados da data em
que o benefício deveria ter sido pago, importará em desistência do pedido administrativo e no arquivamento definitivo do
requerimento.

§ 5º - Cumprida a exigência no prazo do caput, o arquivo será processado e o interessado será notificado da decisão sobre
seu requerimento, na forma do § 2º do art. 12-A.

§ 6º - Deferido o benefício, será mantida como data de início do BEm aquela constante da informação do acordo, nos termos
do artigo art. 9º, incluindo-se a parcela correspondente no próximo lote de pagamento disponível." (NR)

"Art. 12-A - As notificações referentes ao BEm quanto à necessidade de cumprimento de exigências, arquivamento,
deferimento e indeferimento serão realizadas exclusivamente por meio digital, mediante cadastramento em sistema próprio e
utilização de certificado digital ou uso de login e senha:

I - no portal "gov.br" para notificações endereçadas ao empregador doméstico e ao empregador pessoa física; ou
II - no portal "empregador web" para notificações endereçadas ao empregador pessoa jurídica.

§ 1º - Ao registrar a informação do acordo, nos termos dos arts. 9º e 10, o empregador será cientificado de que as notificações
sobre o BEm ocorrerão de modo digital, por meio dos portais mencionados nos incisos I e II do caput.

§ 2º - Após o registro das informações sobre o acordo, a notificação em relação à decisão proferida sobre o BEm ocorrerá em
até 15 dias corridos.

Art. 12-B - Os prazos para cumprimento de exigências, para apresentação de defesa e para interposição de recurso contra
decisões relativas ao BEm serão contados em dias corridos, excluindo-se da contagem o dia do começo e incluindo-se o do
vencimento.

Parágrafo único - Considera-se prorrogado o prazo até o primeiro dia útil seguinte se o vencimento cair em finais de semana
ou em dias de feriados nacionais.

Art. 12-C - Nos casos de suspensão ou de cessação do pagamento do BEm por suspeita de irregularidade, na forma dos §§ 2º
e 3º do art. 15, a notificação será realizada por via postal, com aviso de recebimento, por carta, telegrama ou outro meio que
assegure a certeza da ciência do interessado.

§ 1º - Se o interessado estiver em local incerto e não sabido, não for encontrado ou recusar-se a receber o documento, a
notificação será por meio de publicação no Diário Oficial da União.

§ 2º - Nas decisões de suspensão e de cessação do pagamento do benefício emergencial por suspeita de irregularidade, o
prazo para apresentação de defesa ou para interposição de recurso será contado da data do recebimento da notificação.



www.sato.adm.br 3

Art. 12-D - Serão considerados tempestivos os atos processuais transmitidos integralmente até as 23 horas e 59 minutos do
último dia de seu prazo." (NR)

"Art. 13 - Caberá recurso administrativo nas seguintes hipóteses:

I - da decisão de indeferimento do BEm, no prazo de 30 dias, contados da data em que o pagamento da primeira parcela do
benefício deveria ter sido paga;

II - da decisão de deferimento do BEm quanto ao seu montante, no prazo de 30 dias, contados da data do pagamento da
primeira parcela do benefício; e

III - da decisão de cessação do BEm, no prazo de 10 dias, contados da data da notificação da decisão, observado o disposto
no art. 12-C.

§ 1° - O prazo para julgamento do recurso de que trata o caput é de até 30 dias corridos, contados da data da interposição.

(...)

§ 3º - Caso a decisão de indeferimento do BEm seja proferida em razão do cumprimento de exigências, após o início do prazo
a que se refere o § 3º do art. 12, caberá recurso administrativo no prazo de 30 dias, contados da data do recebimento da
notificação da decisão, observado o disposto nos §§ 1º e 2º do art. 12-A.

§ 4º - As razões do recurso ficarão restritas aos requisitos analisados para o deferimento do BEm, limitadas à impugnação
necessária à superação dos óbices indicados na decisão.

§ 5º - Não serão conhecidos os recursos que demandem para o seu provimento a análise das cláusulas do contrato de
trabalho ou o reconhecimento de situações de fato não registradas nas bases de dados consultadas para a concessão do
benefício.

§ 6º - As alterações nas bases de dados mencionadas no § 5º deste artigo deverão ser providenciadas diretamente pelos
interessados e observarão os procedimentos vigentes.

§ 7º - A interposição do recurso gera preclusão consumativa pelo interessado, ressalvado o disposto no art. 13-D." (NR)

"Art. 13-A - Julgado procedente o recurso interposto em face de decisões de indeferimento e de cessação do BEm, a data de
início do benefício será mantida na data da celebração do acordo e suas parcelas correspondentes serão incluídas no próximo
lote de pagamento disponível.

Parágrafo único - Proferida decisão favorável em recurso quanto ao montante pago pelo BEm, o pagamento das diferenças
apuradas será incluído no próximo lote disponível.

Art. 13-B - Os recursos interpostos nas hipóteses dos incisos I a III do caput do artigo art. 13 serão julgados em única instância
pela Secretaria de Trabalho.

Art. 13-C - As defesas e recursos do empregador pessoa jurídica serão interpostos pelo portal "empregador web".

Parágrafo único - As defesas e recursos do empregador doméstico e do empregador pessoa física serão interpostos pelo
portal "gov.br".

13-D - O empregado poderá, nas mesmas hipóteses previstas para o empregador, apresentar as defesas e interpor os
recursos previstos nesta Portaria em relação ao seu BEm.

Parágrafo único - O recurso e a defesa serão interpostos por meio do portal "gov.br" ou pelo aplicativo Carteira de Trabalho
Digital." (NR)

"Art. 14 - Na hipótese de indeferimento do BEm ou de seu arquivamento por não atendimento de exigências de regularização
das informações ou de indeferimento de recurso, o empregador ficará responsável pelo pagamento da remuneração no valor
anterior à redução proporcional da jornada de trabalho e de salário ou à suspensão temporária do contrato de trabalho do
empregado, inclusive dos respectivos tributos, contribuições e encargos devidos.

(...)" (NR)

"Art. 15 - (...)

(...)



www.sato.adm.br 4

§ 1º - Compete ao empregador informar, no prazo de 5 dias corridos, na forma prevista no art. 10, as hipóteses do inciso II e III
do caput, aplicando-se o disposto no inciso I do § 3º do art. 10 se a informação não for prestada e implicar no pagamento
indevido do BEm.

(...)

§ 5º - O empregado deverá comunicar a ocorrência das situações previstas nos incisos IV a VI do caput por escrito ao
empregador, que deverá informar ao Ministério da Economia o cancelamento do acordo, nos termos do §1º.

§ 6º - A Na hipótese de omissão do empregado quanto a obrigação indicada no § 5º, este deverá recolher a diferença recebida
ao Ministério da Economia por meio de Guia de Recolhimento da União - GRU.

§ 7º - Nas hipóteses de cessação do benefício ou sua alteração, o empregador ficará responsável pelo pagamento da
remuneração no valor anterior à redução proporcional da jornada de trabalho e de salário ou à suspensão temporária do
contrato de trabalho do empregado ou de eventuais diferenças decorrentes, inclusive dos respectivos tributos, contribuições e
encargos devidos.

§ 8º - A Subsecretaria de Inspeção do Trabalho - SIT, da Secretaria de Trabalho será comunicada para apuração e aplicação
da penalidade prevista no art. 14 da Lei nº 14.020, de 2020." (NR)

Art. 2º - Os prazos para apresentação de informações de exigências e interposição de defesa ou de recurso serão contados a
partir da data da publicação desta Portaria para os acordos realizados antes da sua vigência.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO BIANCO LEAL

MEDIDA PROVISÓRIA Nº 946/2020 - EXTINÇÃO DO FUNDO PIS-PASEP -
SAQUES DO FGTS - SEM EFEITO A PARTIR DO DIA 04/08/20

A Medida Provisória nº 946, de 07/04/20, DOU de 07/04/20, Edição extra, que extinguiu o Fundo PIS-PASEP, instituído
pela Lei Complementar nº 26, de 11/09/75, transferiu o seu patrimônio para o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço,
e autorizou saques de R$ 1.045,00 do FGTS, teve seu prazo de vigência encerrado, perdendo a sua validade no dia
04/08/20. Na íntegra:

ATO DECLARATÓRIO DO PRESIDENTE DA MESA DO CONGRESSO NACIONAL Nº 101, DE 2020 - DOU 06/08/2020

O Presidente da Mesa do Congresso Nacional, nos termos do parágrafo único do art. 14 da Resolução nº 1, de 2002-CN, faz
saber que a Medida Provisória nº 946, de 7 de abril de 2020, que "Extingue o Fundo PIS-Pasep, instituído pela Lei
Complementar nº 26, de 11 de setembro de 1975, transfere o seu patrimônio para o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço,
e dá outras providências", teve seu prazo de vigência encerrado no dia 4 de agosto de 2020.

Congresso Nacional, em 5 de agosto de 2020

SENADOR DAVI ALCOLUMBRE
Presidente da Mesa do Congresso Nacional

INSS - REQUERENTES DO BPC
ANTECIPAÇÃO NO VALOR DE R$ 600,00



www.sato.adm.br 5

A Portaria Conjunta nº 6, de 06/08/20, DOU de 07/08/20, do Ministério de Estado da Cidadania, alterou a Portaria
Conjunta nº 3, de 05/05/20, que dispõe sobre a antecipação do benefício de prestação continuada (BPC), nos termos
do art. 3º da Lei nº 13.982, de 02/04/20.

O benefício é exclusivamente destinado aos idosos que não têm direito à previdência social e as pessoas com
deficiência impossibilitados ao trabalho.

Na íntegra:

O Ministro de Estado da Cidadania, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso II do art. 87 da Constituição e o art. 23 da
Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, e o Presidente do Instituto Nacional do Seguro Social, no uso das atribuições que lhe
conferem o Decreto nº 9.746, de 8 de abril de 2019, considerando o previsto nos arts. 3º e 6º da Lei nº 13.982, de 2 de abril de
2020, e no Decreto nº 10.413, de 2 de julho de 2020, resolvem:

Art. 1º - A Portaria Conjunta nº 3, de 5 de maio de 2020, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 2º - O INSS poderá antecipar o valor de R$ 600,00, a contar de 2 de abril de 2020, aos requerentes do BPC até 31 de
outubro de 2020.

(...)

§ 2º - A antecipação se encerrará com a avaliação definitiva do requerimento de BPC, observado que os efeitos orçamentários
e financeiros das antecipações concedidas nos termos do disposto no caput deverão ficar limitados ao exercício de 2020."
(NR)

Art. 2º - Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.

ONYX DORNELLES LORENZONI / Ministro de Estado da Cidadania
LEONARDO JOSÉ ROLIM GUIMARÃES / Presidente do Instituto Nacional do Seguro Social

LOCALIZAÇÃO DAS GERÊNCIAS REGIONAIS DO TRABALHO E AGÊNCIAS
REGIONAIS DAS SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS DO TRABALHO -

DESATIVAÇÃO DE AGÊNCIAS REGIONAIS

A Portaria nº 18.730, de 06/08/20, DOU de 07/08/20, da Secretaria Especial de Previdência e Trabalho do Ministério da
Economia, dispôs sobre a localização das Gerências Regionais do Trabalho e das Agências Regionais das
Superintendências Regionais do Trabalho, com as respectivas vinculações administrativas, e desativação de Agências
Regionais. Na íntegra:

O Secretário Especial de Previdência e Trabalho do Ministério da Economia, considerando o disposto no Decreto nº 9.745, de
8 de abril de 2019, e no uso das competências que lhe foram delegadas pela Portaria nº 171, de 17 de abril de 2019, resolve

Art. 1º - A localização das Gerências Regionais do Trabalho e das Agências Regionais das Superintendências Regionais do
Trabalho, com as respectivas vinculações administrativas, passa a vigorar nos termos do Anexo I desta Portaria.

Parágrafo único - Caberá aos Superintendentes estabelecer a jurisdição da atuação das Gerências Regionais do Trabalho, no
prazo de 30 dias, contado a partir da publicação desta Portaria.



www.sato.adm.br 6

Art. 2º - Ficam extintas as Agências Regionais listadas no Anexo II desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Fica revogada a Portaria SEPRT nº 15.018, de 25 de junho de 2020, publicada no DOU de 26 de junho de 2020,
seção 1, página 14.

BRUNO BIANCO LEAL

ANEXO I - LOCALIZAÇÃO E VINCULAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS GERÊNCIAS REGIONAIS DO TRABALHO E DAS
AGÊNCIAS REGIONAIS DAS SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS DO TRABALHO

NOME DA UNIDADE SIGLA DA UNIDADE VINCULAÇÃO
ADMINISTRATIVA

MUNICÍPIO UF

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO
TRABALHO NO ESTADO DO ACRE

SRTb/AC SECRETARIA ESPECIAL DE
PREVIDÊNCIA E TRABALHO

RIO BRANCO AC

AGÊNCIA REGIONAL EM CRUZEIRO DO
SUL

AR/CRUZEIRO DO
SUL

SRTb/AC CRUZEIRO DO SUL AC

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO
TRABALHO NO ESTADO DE ALAGOAS

SRTb/AL SECRETARIA ESPECIAL DE
PREVIDÊNCIA E TRABALHO

MACEIÓ AL

AGÊNCIA REGIONAL EM ARAPIRACA AR/ARAPIRACA SRTb/AL ARAPIRACA AL
AGÊNCIA REGIONAL EM DELMIRO

GOUVEIA
AR/DELMIRO

GOUVEIA
SRTb/AL DELMIRO GOUVEIA AL

AGÊNCIA REGIONAL EM SÃO MIGUEL
DOS CAMPOS

AR/SÃO MIGUEL
DOS CAMPOS

SRTb/AL SÃO MIGUEL DOS
CAMPOS

AL

AGÊNCIA REGIONAL EM UNIÃO DOS
PALMARES

AR/UNIÃO DOS
PALMARES

SRTb/AL UNIÃO DOS
PALMARES

AL

AGÊNCIA REGIONAL EM PALMEIRA DOS
ÍNDIOS

AR/PALMEIRA DOS
ÍNDIOS

SRTb/AL PALMEIRA DOS
ÍNDIOS

AL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO
TRABALHO NO ESTADO DO AMAZONAS

SRTb/AM SECRETARIA ESPECIAL DE
PREVIDÊNCIA E TRABALHO

MANAUS AM

AGÊNCIA REGIONAL EM COARI AR/COARI SRTb/AM COARI AM
AGÊNCIA REGIONAL EM EIRUNEPÉ AR/EIRUNEPÉ SRTb/AM EIRUNEPÉ AM
AGÊNCIA REGIONAL EM HUMAITÁ AR/HUMAITÁ SRTb/AM HUMAITÁ AM

AGÊNCIA REGIONAL EM ITACOATIARA AR/ITACOATIARA SRTb/AM ITACOATIARA AM
AGÊNCIA REGIONAL EM MANACAPURU AR/MANACAPURU SRTb/AM MANACAPURU AM

AGÊNCIA REGIONAL EM PARINTINS AR/PARINTINS SRTb/AM PARINTINS AM
AGÊNCIA REGIONAL EM PRESIDENTE

FIGUEIREDO
AR/PRESIDENTE

FIGUEIREDO
SRTb/AM PRESIDENTE

FIGUEIREDO
AM

AGÊNCIA REGIONAL EM TABATINGA AR/TABATINGA SRTb/AM TABATINGA AM
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO
TRABALHO NO ESTADO DO AMAPÁ

SRTb/AP SECRETARIA ESPECIAL DE
PREVIDÊNCIA E TRABALHO

MACAPÁ AP

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO
TRABALHO NO ESTADO DA BAHIA

SRTb/BA SECRETARIA ESPECIAL DE
PREVIDÊNCIA E TRABALHO

SALVADOR BA

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
BARREIRAS

GRTb/BARREIRAS SRTb/BA BARREIRAS BA

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
CAMAÇARI

GRTb/CAMAÇARI SRTb/BA CAMAÇARI BA

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
FEIRA DE SANTANA

GRTb/FEIRA DE
SANTANA

SRTb/BA FEIRA DE SANTANA BA

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
ILHÉUS

GRTb/ILHÉUS SRTb/BA ILHÉUS BA

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
JUAZEIRO

GRTb/JUAZEIRO SRTb/BA JUAZEIRO BA

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
EUNÁPOLIS

GRTb/EUNÁPOLIS SRTb/BA EUNÁPOLIS BA

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
VITÓRIA DA CONQUISTA

GRTb/VITÓRIA DA
CONQUISTA

SRTb/BA VITÓRIA DA
CONQUISTA

BA

AGÊNCIA REGIONAL EM SALVADOR -
AFLITOS

AR/AFLITOS SRTb/BA SALVADOR BA

AGÊNCIA REGIONAL EM SALVADOR -
CALÇADA

AR/CALÇADA SRTb/BA SALVADOR BA

AGÊNCIA REGIONAL EM SANTO ANTONIO
DE JESUS

AR/SANTO
ANTONIO DE

SRTb/BA SANTO ANTONIO DE
JESUS

BA



www.sato.adm.br 7

JESUS
AGÊNCIA REGIONAL EM SANTO AMARO AR/SANTO AMARO GRTb/ FEIRA DE SANTANA SANTO AMARO BA
AGÊNCIA REGIONAL EM BOM JESUS DA

LAPA
AR/BOM JESUS DA

LAPA
GRTb/BARREIRAS BOM JESUS DA

LAPA
BA

AGÊNCIA REGIONAL EM ALAGOINHAS AR/ALAGOINHAS GRTb/CAMAÇARI ALAGOINHAS BA
AGÊNCIA REGIONAL EM TEIXEIRA DE

FREITAS
AR/TEIXEIRA DE

FREITAS
GRTb/EUNÁPOLIS TEIXEIRA DE

FREITAS
BA

AGÊNCIA REGIONAL EM IRECÊ AR/IRECÊ GRTb/FEIRA DE SANTANA IRECÊ BA
AGÊNCIA REGIONAL EM ITABUNA AR/ITABUNA GRTb/ILHÉUS ITABUNA BA

AGÊNCIA REGIONAL EM JACOBINA AR/JACOBINA GRTb/JUAZEIRO JACOBINA BA
AGÊNCIA REGIONAL EM PAULO AFONSO AR/PAULO

AFONSO
GRTb/JUAZEIRO PAULO AFONSO BA

AGÊNCIA REGIONAL EM SENHOR DO
BONFIM

AR/SENHOR DO
BONFIM

GRTb/JUAZEIRO SENHOR DO
BONFIM

BA

AGÊNCIA REGIONAL EM GUANAMBI AR/GUANAMBI GRTb/VITORIA DA CONQUISTA GUANAMBI BA
AGÊNCIA REGIONAL EM BRUMADO AR/BRUMADO GRTb/VITÓRIA DA CONQUISTA BRUMADO BA

AGÊNCIA REGIONAL EM JEQUIÉ AR/JEQUIÉ GRTb/VITÓRIA DA CONQUISTA JEQUIÉ BA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO
TRABALHO NO ESTADO DO CEARÁ

SRTb/CE SECRETARIA ESPECIAL DE
PREVIDÊNCIA E TRABALHO

FORTALEZA CE

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
SOBRAL

GRTb/SOBRAL SRTb/CE SOBRAL CE

AGÊNCIA REGIONAL EM CAMOCIM AR/CAMOCIM GRTb/SOBRAL CAMOCIM CE
AGÊNCIA REGIONAL EM ITAPIPOCA AR/ITAPIPOCA GRTb/SOBRAL ITAPIPOCA CE

AGÊNCIA REGIONAL EM CRATO AR/CRATO SRTb/CE CRATO CE
AGÊNCIA REGIONAL EM MARACANAÚ AR/MARACANAÚ SRTb/CE MARACANAÚ CE

AGÊNCIA REGIONAL EM CAUCAIA AR/CAUCAIA SRTb/CE CAUCAIA CE
AGÊNCIA REGIONAL EM FORTALEZA I AR/FORTALEZA I SRTb/CE FORTALEZA CE
AGÊNCIA REGIONAL EM FORTALEZA II AR/FORTALEZA II SRTb/CE FORTALEZA CE

AGÊNCIA REGIONAL EM VÁRZEA ALEGRE AR/VÁRZEA
ALEGRE

SRTb/CE VÁRZEA ALEGRE CE

AGÊNCIA REGIONAL EM MOMBAÇA AR/MOMBAÇA SRTb/CE MOMBAÇA CE
AGÊNCIA REGIONAL EM IGUATU AR/IGUATU SRTb/CE IGUATU CE

AGÊNCIA REGIONAL EM JUAZEIRO DO
NORTE

AR/JUAZEIRO DO
NORTE

SRTb/CE JUAZEIRO DO
NORTE

CE

AGÊNCIA REGIONAL EM ARACATI AR/ARACATI SRTb/CE ARACATI CE
AGÊNCIA REGIONAL EM CANINDÉ AR/CANINDÉ SRTb/CE CANINDÉ CE

AGÊNCIA REGIONAL EM MARANGUAPE AR/MARANGUAPE SRTb/CE MARANGUAPE CE
AGÊNCIA REGIONAL EM QUIXERAMOBIM AR/QUIXERAMOBI

M
SRTb/CE QUIXERAMOBIM CE

AGÊNCIA REGIONAL EM LIMOEIRO DO
NORTE

AR/LIMOEIRO DO
NORTE

SRTb/CE LIMOEIRO DO
NORTE

CE

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO
TRABALHO NO DISTRITO FEDERAL

SRTb/DF SECRETARIA ESPECIAL DE
PREVIDÊNCIA E TRABALHO

BRASÍLIA DF

AGÊNCIA REGIONAL EM TAGUATINGA AR/TAGUATINGA SRTb/DF BRASÍLIA DF
AGÊNCIA REGIONAL NO GAMA AR/GAMA SRTb/DF BRASÍLIA DF

AGÊNCIA REGIONAL EM SOBRADINHO AR/SOBRADINHO SRTb/DF BRASÍLIA DF
AGÊNCIA REGIONAL NO RIACHO FUNDO AR/RIACHO FUNDO SRTb/DF BRASÍLIA DF

AGÊNCIA REGIONAL EM LUZIÂNIA AR/LUZIÂNIA SRTb/DF LUZIÂNIA GO
AGÊNCIA REGIONAL EM BRAZLÂNDIA AR/BRAZLÂNDIA SRTb/DF BRASÍLIA DF
AGÊNCIA REGIONAL EM CEILÂNDIA AR/CEILÂNDIA SRTb/DF BRASÍLIA DF
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO

TRABALHO NO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO

SRTb/ES SECRETARIA ESPECIAL DE
PREVIDÊNCIA E TRABALHO

VITÓRIA ES

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
COLATINA

GRTb/COLATINA SRTb/ES COLATINA ES

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM

GRTb/CACHOEIRO
DO ITAPEMIRIM

SRTb/ES CACHOEIRO DO
ITAPEMIRIM

ES

AGÊNCIA REGIONAL EM GUARAPARI AR/GUARAPARI SRTb/ES GUARAPARI ES
AGÊNCIA REGIONAL EM SERRA AR/SERRA SRTb/ES SERRA ES

AGÊNCIA REGIONAL EM VILA VELHA AR/VILA VELHA SRTb/ES VILA VELHA ES
AGÊNCIA REGIONAL EM VITÓRIA AR/VITÓRIA SRTb/ES VITÓRIA ES
AGÊNCIA REGIONAL EM ALEGRE AR/ALEGRE GRTb/CACHOEIRO DO

ITAPEMIRIM
ALEGRE ES

AGÊNCIA REGIONAL EM MARATAÍZES AR/MARATAÍZES GRTb/CACHOEIRO DO
ITAPEMIRIM

MARATAÍZES ES

AGÊNCIA REGIONAL EM ARACRUZ AR/ARACRUZ GRTb/COLATINA ARACRUZ ES
AGÊNCIA REGIONAL EM LINHARES AR/LINHARES GRTb/COLATINA LINHARES ES

AGÊNCIA REGIONAL EM NOVA VENÉCIA AR/NOVA VENÉCIA GRTb/COLATINA NOVA VENÉCIA ES
AGÊNCIA REGIONAL EM SÃO MATEUS AR/SÃO MATEUS GRTb/COLATINA SÃO MATEUS ES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO SRTb/GO SECRETARIA ESPECIAL DE GOIÂNIA GO



www.sato.adm.br 8

TRABALHO NO ESTADO DE GOIÁS PREVIDÊNCIA E TRABALHO
GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM

ANÁPOLIS
GRTb/ANAPÓLIS SRTb/GO ANAPÓLIS GO

AGÊNCIA REGIONAL EM APARECIDA DE
GOIÂNIA

AR/APARECIDA DE
GOIÂNIA

SRTb/GO APARECIDA DE
GOIÂNIA

GO

AGÊNCIA REGIONAL EM CALDAS NOVAS AR/CALDAS NOVAS SRTb/GO CALDAS NOVAS GO
AGÊNCIA REGIONAL EM INHUMAS AR/INHUMAS SRTb/GO INHUMAS GO

AGÊNCIA REGIONAL EM ITUMBIARA AR/ITUMBIARA SRTb/GO ITUMBIARA GO
AGÊNCIA REGIONAL EM JATAÍ AR/JATAÍ SRTb/GO JATAÍ GO

AGÊNCIA REGIONAL EM MINEIROS AR/MINEIROS SRTb/GO MINEIROS GO
AGÊNCIA REGIONAL EM MORRINHOS AR/MORRINHOS SRTb/GO MORRINHOS GO
AGÊNCIA REGIONAL EM RIO VERDE AR/RIO VERDE SRTb/GO RIO VERDE GO

AGÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS AR/GOIÁS GRTb/ANÁPOLIS GOIÁS GO
AGÊNCIA REGIONAL EM PIRES DO RIO AR/PIRES DO RIO GRTb/ANÁPOLIS PIRES DO RIO GO

AGÊNCIA REGIONAL EM CATALÃO AR/CATALÃO GRTb/ANÁPOLIS CATALÃO GO
AGÊNCIA REGIONAL EM RIALMA AR/RIALMA GRTb/ANÁPOLIS RIALMA GO

AGÊNCIA REGIONAL EM SÃO MIGUEL DO
ARAGUAIA

AR/SÃO MIGUEL
DO ARAGUAIA

GRTb/ANÁPOLIS SÃO MIGUEL DO
ARAGUAIA

GO

AGÊNCIA REGIONAL EM URUAÇU AR/URUAÇU GRTb/ANÁPOLIS URUAÇU GO
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO

TRABALHO NO ESTADO DO MARANHÃO
SRTb/MA SECRETARIA ESPECIAL DE

PREVIDÊNCIA E TRABALHO
SÃO LUÍS MA

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
IMPERATRIZ

GRTb/IMPERATRIZ SRTb/MA IMPERATRIZ MA

AGÊNCIA REGIONAL EM BACABAL AR/BACABAL SRTb/MA BACABAL MA
AGÊNCIA REGIONAL EM CAROLINA AR/CAROLINA SRTb/MA CAROLINA MA

AGÊNCIA REGIONAL EM CAXIAS AR/CAXIAS SRTb/MA CAXIAS MA
AGÊNCIA REGIONAL EM CHAPADINHA AR/CHAPADINHA SRTb/MA CHAPADINHA MA

AGÊNCIA REGIONAL EM CODÓ AR/CODÓ SRTb/MA CODÓ MA
AGÊNCIA REGIONAL EM PEDREIRAS AR/PEDREIRAS SRTb/MA PEDREIRAS MA

AGÊNCIA REGIONAL EM PRESIDENTE
DUTRA

AR/PRESIDENTE
DUTRA

SRTb/MA PRESIDENTE DUTRA MA

AGÊNCIA REGIONAL EM SANTA INÊS AR/SANTA INÊS SRTb/MA SANTA INÊS MA
AGÊNCIA REGIONAL EM AÇAILÂNDIA AR/AÇAILÂNDIA GRTb/IMPERATRIZ AÇAILÂNDIA MA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO
TRABALHO NO ESTADO DE MINAS

GERAIS

SRTb/MG SECRETARIA ESPECIAL DE
PREVIDÊNCIA E TRABALHO

BELO HORIZONTE MG

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
BETIM

GRTb/BETIM SRTb/MG BETIM MG

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
CONSELHEIRO LAFAIETE

GRTb/CONSELHEIR
O LAFAIETE

SRTb/MG CONSELHEIRO
LAFAIETE

MG

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
CONTAGEM

GRTb/CONTAGEM SRTb/MG CONTAGEM MG

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
DIVINÓPOLIS

GRTb/DIVINÓPOLIS SRTb/MG DIVINÓPOLIS MG

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
GOVERNADOR VALADARES

GRTb/GOVERNADO
R VALADARES

SRTb/MG GOVERNADOR
VALADARES

MG

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
IPATINGA

GRTb/IPATINGA SRTb/MG IPATINGA MG

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
JUIZ DE FORA

GRTb/JUIZ DE
FORA

SRTb/MG JUIZ DE FORA MG

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
MONTES CLAROS

GRTb/MONTES
CLAROS

SRTb/MG MONTES CLAROS MG

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
PARACATU

GRTb/PARACATU SRTb/MG PARACATU MG

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
POÇOS DE CALDAS

GRTb/POÇOS DE
CALDAS

SRTb/MG POÇOS DE CALDAS MG

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
PONTE NOVA

GRTb/PONTE
NOVA

SRTb/MG PONTE NOVA MG

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
POUSO ALEGRE

GRTb/POUSO
ALEGRE

SRTb/MG POUSO ALEGRE MG

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
UBERABA

GRTb/UBERABA SRTb/MG UBERABA MG

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
UBERLÂNDIA

GRTb/UBERLÂNDIA SRTb/MG UBERLÂNDIA MG

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
VARGINHA

GRTb/VARGINHA SRTb/MG VARGINHA MG

AGÊNCIA REGIONAL EM SANTA LUZIA AR/SANTA LUZIA SRTb/MG SANTA LUZIA MG
AGÊNCIA REGIONAL EM SÃO JOÃO DEL

REI
AR/SÃO JOÃO DEL

REI
GRTb/CONSELHEIRO

LAFAEITE
SÃO JOÃO DEL REI MG

AGÊNCIA REGIONAL EM OURO PRETO AR/OURO PRETO GRTb/CONSELHEIRO
LAFAIETE

OURO PRETO MG



www.sato.adm.br 9

AGÊNCIA REGIONAL EM NOVA LIMA AR/NOVA LIMA GRTb/CONTAGEM NOVA LIMA MG
AGÊNCIA REGIONAL EM SETE LAGOAS AR/SETE LAGOAS GRTb/CONTAGEM SETE LAGOAS MG

AGÊNCIA REGIONAL EM FORMIGA AR/FORMIGA GRTb/DIVINÓPOLIS FORMIGA MG
AGÊNCIA REGIONAL EM ITAÚNA AR/ITAÚNA GRTb/DIVINÓPOLIS ITAÚNA MG

AGÊNCIA REGIONAL EM OLIVEIRA AR/OLIVEIRA GRTb/DIVINÓPOLIS OLIVEIRA MG
AGÊNCIA REGIONAL EM BOM DESPACHO AR/BOM

DESPACHO
GRTb/DIVINÓPOLIS BOM DESPACHO MG

AGÊNCIA REGIONAL EM CARATINGA AR/CARATINGA GRTb/GOVERNADOR
VALADARES

CARATINGA MG

AGÊNCIA REGIONAL EM ITABIRA AR/ITABIRA GRTb/IPATINGA ITABIRA MG
AGÊNCIA REGIONAL EM JOÃO

MONLEVADE
AR/JOÃO

MONLEVADE
GRTb/IPATINGA JOÃO MONLEVADE MG

AGÊNCIA REGIONAL EM UBÁ AR/UBÁ GRTb/JUIZ DE FORA UBÁ MG
AGÊNCIA REGIONAL EM ANDRELÂNDIA AR/ANDRELÂNDIA GRTb/JUIZ DE FORA ANDRELÂNDIA MG
AGÊNCIA REGIONAL EM BARBACENA AR/BARBACENA GRTb/JUIZ DE FORA BARBACENA MG
AGÊNCIA REGIONAL EM RIO POMBA AR/RIO POMBA GRTb/JUIZ DE FORA RIO POMBA MG

AGÊNCIA REGIONAL EM SANTOS
DUMONT

AR/SANTOS
DUMONT

GRTb/JUIZ DE FORA SANTOS DUMONT MG

AGÊNCIA REGIONAL EM BOCAIÚVA AR/BOCAIÚVA GRTb/MONTES CLAROS BOCAIÚVA MG
AGÊNCIA REGIONAL EM PIRAPORA AR/PIRAPORA GRTb/MONTES CLAROS PIRAPORA MG

AGÊNCIA REGIONAL EM UNAÍ AR/UNAÍ GRTb/PARACATU UNAÍ MG
AGÊNCIA REGIONAL EM PATOS DE

MINAS
AR/PATOS DE

MINAS
GRTb/PARACATU PATOS DE MINAS MG

AGÊNCIA REGIONAL EM PASSOS AR/PASSOS GRTb/POÇOS DE CALDAS PASSOS MG
AGÊNCIA REGIONAL EM SÃO SEBASTIÃO

DO PARAÍSO
AR/SÃO

SEBASTIÃO DO
PARAÍSO

GRTb/POÇOS DE CALDAS SÃO SEBASTIÃO DO
PARAÍSO

MG

AGÊNCIA REGIONAL EM MANHUAÇU AR/MANHUAÇU GRTb/PONTE NOVA MANHUAÇU MG
AGÊNCIA REGIONAL EM VIÇOSA AR/VIÇOSA GRTb/PONTE NOVA VIÇOSA MG

AGÊNCIA REGIONAL EM PASSA QUATRO AR/PASSO
QUATRO

GRTb/POUSO ALEGRE PASSO QUATRO MG

AGÊNCIA REGIONAL EM SANTA RITA DO
SAPUCAÍ

AR/SANTA RITA DO
SAPUCAÍ

GRTb/POUSO ALEGRE SANTA RITA DO
SAPUCAÍ

MG

AGÊNCIA REGIONAL EM ITAJUBÁ AR/ITAJUBÁ GRTb/POUSO ALEGRE ITAJUBÁ MG
AGÊNCIA REGIONAL EM SÃO LOURENÇO AR/SÃO

LOURENÇO
GRTb/POUSO ALEGRE SÃO LOURENÇO MG

AGÊNCIA REGIONAL EM CURVELO AR/CURVELO GRTb/CONTAGEM CURVELO MG
AGÊNCIA REGIONAL EM PEDRO

LEOPOLDO
AR/PEDRO
LEOPOLDO

SRTb/MG PEDRO LEOPOLDO MG

AGÊNCIA REGIONAL EM DIAMANTINA AR/DIAMANTINA GRTb/MONTES CLAROS DIAMANTINA MG
AGÊNCIA REGIONAL EM ARAÇUAÍ AR/ARAÇUAÍ GRTb/GOVERNADOR

VALADARES
ARAÇUAÍ MG

AGÊNCIA REGIONAL EM MINAS NOVAS AR/MINAS NOVAS GRTb/GOVERNADOR
VALADARES

MINAS NOVAS MG

AGÊNCIA REGIONAL EM TEÓFILO OTONI AR/TEÓFILO OTONI GRTb/GOVERNADOR
VALADARES

TEÓFILO OTONI MG

AGÊNCIA REGIONAL EM ARAXÁ AR/ARAXÁ GRTb/UBERABA ARAXÁ MG
AGÊNCIA REGIONAL EM ARAGUARI AR/ARAGUARI GRTb/UBERLANDIA ARAGUARI MG
AGÊNCIA REGIONAL EM ITUIUTABA AR/ITUIUTABA GRTb/UBERLANDIA ITUIUTABA MG
AGÊNCIA REGIONAL EM ALFENAS AR/ALFENAS GRTb/VARGINHA ALFENAS MG

AGÊNCIA REGIONAL EM BOA
ESPERANÇA

AR/BOA
ESPERANÇA

GRTb/VARGINHA BOA ESPERANÇA MG

AGÊNCIA REGIONAL EM LAVRAS AR/LAVRAS GRTb/VARGINHA LAVRAS MG
AGÊNCIA REGIONAL EM CAMPO BELO AR/CAMPO BELO GRTb/VARGINHA CAMPO BELO MG

AGÊNCIA REGIONAL EM CAXAMBÚ AR/CAXAMBÚ GRTb/VARGINHA CAXAMBÚ MG
AGÊNCIA REGIONAL EM PERDÕES AR/PERDÕES GRTb/VARGINHA PERDÕES MG

AGÊNCIA REGIONAL EM TRÊS
CORAÇÕES

AR/TRÊS
CORAÇÕES

GRTb/VARGINHA TRÊS CORAÇÕES MG

AGÊNCIA REGIONAL EM TRÊS PONTAS AR/TRÊS PONTAS GRTb/VARGINHA TRÊS PONTAS MG
AGÊNCIA REGIONAL EM SÃO GONÇALO

DO SAPUCAÍ
AR/SÃO GONÇALO

DO SAPUCAÍ
GRTb/VARGINHA SÃO GONÇALO DO

SAPUCAÍ
MG

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO
TRABALHO NO ESTADO DE MATO

GROSSO DO SUL

SRTb/MS SECRETARIA ESPECIAL DE
PREVIDÊNCIA E TRABALHO

CAMPO GRANDE MS

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
DOURADOS

GRTb/DOURADOS SRTb/MS DOURADOS MS

AGÊNCIA REGIONAL EM CORUMBÁ AR/CORUMBÁ SRTb/MS CORUMBÁ MS
AGÊNCIA REGIONAL EM PONTA PORÃ AR/PONTA PORÃ GRTb/DOURADOS PONTA PORÃ MS

AGÊNCIA REGIONAL EM NAVIRAÍ AR/NAVIRAÍ GRTb/DOURADOS NAVIRAÍ MS
AGÊNCIA REGIONAL EM NOVA AR/NOVA GRTb/DOURADOS NOVA ANDRADINA MS



www.sato.adm.br 10

ANDRADINA ANDRADINA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO
TRABALHO NO ESTADO DE MATO

GROSSO

SRTb/MT SECRETARIA ESPECIAL DE
PREVIDÊNCIA E TRABALHO

CUIABÁ MT

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
RONDONÓPOLIS

GRTb/RONDONÓP
OLIS

SRTb/MT RONDONÓPOLIS MT

AGÊNCIA REGIONAL EM CÁCERES AR/CÁCERES SRTb/MT CÁCERES MT
AGÊNCIA REGIONAL EM CAMPO VERDE AR/CAMPO VERDE SRTb/MT CAMPO VERDE MT
AGÊNCIA REGIONAL EM LUCAS DO RIO

VERDE
AR/LUCAS DO RIO

VERDE
SRTb/MT LUCAS DO RIO

VERDE
MT

AGÊNCIA REGIONAL EM SINOP AR/SINOP SRTb/MT SINOP MT
AGÊNCIA REGIONAL EM SORRISO AR/SORRISO SRTb/MT SORRISO MT

AGÊNCIA REGIONAL EM TANGARÁ DA
SERRA

AR/TANGARÁ DA
SERRA

SRTb/MT TANGARÁ DA
SERRA

MT

AGÊNCIA REGIONAL EM BARRA DO
GARÇAS

AR/BARRA DO
GARÇAS

GRTb/RONDONOPÓLIS BARRA DO GARÇAS MT

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO
TRABALHO NO ESTADO DO PARÁ

SRTb/PA SECRETARIA ESPECIAL DE
PREVIDÊNCIA E TRABALHO

BELÉM PA

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
MARABÁ

GRTb/MARABÁ SRTb/PA MARABÁ PA

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
SANTARÉM

GRTb/SANTARÉM SRTb/PA SANTARÉM PA

AGÊNCIA REGIONAL EM ANANINDEUA AR/ANANINDEUA SRTb/PA ANANINDEUA PA
AGÊNCIA REGIONAL EM CAPANEMA AR/CAPANEMA SRTb/PA CAPANEMA PA
AGÊNCIA REGIONAL EM CASTANHAL AR/CASTANHAL SRTb/PA CASTANHAL PA

AGÊNCIA REGIONAL EM PARAGOMINAS AR/PARAGOMINAS SRTb/PA PARAGOMINAS PA
AGÊNCIA REGIONAL EM PARAUAPEBAS AR/PARAUAPEBAS GRTb/MARABÁ PARAUAPEBAS PA

AGÊNCIA REGIONAL EM TUCURUÍ AR/TUCURUÍ GRTb/MARABÁ TUCURUÍ PA
AGÊNCIA REGIONAL EM ALTAMIRA AR/ALTAMIRA GRTb/SANTARÉM ALTAMIRA PA
AGÊNCIA REGIONAL EM ITAITUBA AR/ITAITUBA GRTb/SANTARÉM ITAITUBA PA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO
TRABALHO NO ESTADO DA PARAÍBA

SRTb/PB SECRETARIA ESPECIAL DE
PREVIDÊNCIA E TRABALHO

JOÃO PESSOA PB

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
CAMPINA GRANDE

GRTb/CAMPINA
GRANDE

SRTb/PB CAMPINA GRANDE PB

AGÊNCIA REGIONAL EM PATOS AR/PATOS GRTb/CAMPINA GRANDE PATOS PB
AGÊNCIA REGIONAL EM SOUSA AR/SOUSA GRTb/CAMPINA GRANDE SOUSA PB

AGÊNCIA REGIONAL EM CAJAZEIRAS AR/CAJAZEIRAS GRTb/CAMPINA GRANDE CAJAZEIRAS PB
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO

TRABALHO NO ESTADO DE
PERNAMBUCO

SRTb/PE SECRETARIA ESPECIAL DE
PREVIDÊNCIA E TRABALHO

RECIFE PE

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
CARUARU

GRTb/CARUARU SRTb/PE CARUARU PE

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
GARANHUNS

GRTb/GARANHUNS SRTb/PE GARANHUNS PE

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
PETROLINA

GRTb/PETROLINA SRTb/PE PETROLINA PE

AGÊNCIA REGIONAL EM JABOATÃO DOS
GUARARAPES

AR/JABOATÃO DOS
GUARARAPES

SRTb/PE JABOATÃO DOS
GUARARAPES

PE

AGÊNCIA REGIONAL EM IPOJUCA AR/IPOJUCA SRTb/PE IPOJUCA PE
AGÊNCIA REGIONAL EM BARREIROS AR/BARREIROS SRTb/PE BARREIROS PE

AGÊNCIA REGIONAL EM GOIANA AR/GOIANA SRTb/PE GOIANA PE
AGÊNCIA REGIONAL EM NAZARÉ DA

MATA
AR/NAZARÉ DA

MATA
SRTb/PE NAZARÉ DA MATA PE

AGÊNCIA REGIONAL EM PALMARES AR/PALMARES SRTb/PE PALMARES PE
AGÊNCIA REGIONAL EM TIMBAÚBA AR/TIMBAÚBA SRTb/PE TIMBAÚBA PE

AGÊNCIA REGIONAL EM VITÓRIA DE
SANTO ANTÃO

AR/VITÓRIA DE
SANTO ANTÃO

SRTb/PE VITÓRIA DE SANTO
ANTÃO

PE

AGÊNCIA REGIONAL EM AFOGADOS DA
INGAZEIRA

AR/AFOGADOS DA
INGAZEIRA

GRTb/CARUARU AFOGADOS DA
INGAZEIRA

PE

AGÊNCIA REGIONAL EM ARCOVERDE AR/ARCOVERDE GRTb/CARUARU ARCOVERDE PE
AGÊNCIA REGIONAL EM GRAVATÁ AR/GRAVATÁ GRTb/CARUARU GRAVATÁ PE

AGÊNCIA REGIONAL EM SÃO JOSÉ DO
EGITO

AR/SÃO JOSÉ DO
EGITO

GRTb/CARUARU SÃO JOSÉ DO
EGITO

PE

AGÊNCIA REGIONAL EM SERRA TALHADA AR/SERRA
TALHADA

GRTb/CARUARU SERRA TALHADA PE

AGÊNCIA REGIONAL EM SURUBIM AR/SURUBIM GRTb/CARUARU SURUBIM PE
AGÊNCIA REGIONAL EM BOM CONSELHO AR/BOM

CONSELHO
GRTb/GARANHUNS BOM CONSELHO PE

AGÊNCIA REGIONAL EM FLORESTA AR/FLORESTA GRTb/GARANHUNS FLORESTA PE
AGÊNCIA REGIONAL EM PETROLÂNDIA AR/PETROLÂNDIA GRTb/GARANHUNS PETROLÂNDIA PE



www.sato.adm.br 11

AGÊNCIA REGIONAL EM ARARIPINA AR/ARARIPINA GRTb/PETROLINA ARARIPINA PE
AGÊNCIA REGIONAL EM OURICURI AR/OURICURI GRTb/PETROLINA OURICURI PE

AGÊNCIA REGIONAL EM SALGUEIRO AR/SALGUEIRO GRTb/PETROLINA SALGUEIRO PE
AGÊNCIA REGIONAL EM SANTA MARIA DA

BOA VISTA
AR/SANTA MARIA

DA BOA VISTA
GRTb/PETROLINA SANTA MARIA DA

BOA VISTA
PE

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO
TRABALHO NO ESTADO DO PIAUÍ

SRTb/PI SECRETARIA ESPECIAL DE
PREVIDÊNCIA E TRABALHO

TERESINA PI

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
PARNAÍBA

GRTb/PARNAÍBA SRTb/PI PARNAÍBA PI

AGÊNCIA REGIONAL EM CAMPO MAIOR AR/CAMPO MAIOR SRTb/PI CAMPO MAIOR PI
AGÊNCIA REGIONAL EM CORRENTE AR/CORRENTE SRTb/PI CORRENTE PI
AGÊNCIA REGIONAL EM FLORIANO AR/FLORIANO SRTb/PI FLORIANO PI

AGÊNCIA REGIONAL EM PICOS AR/PICOS SRTb/PI PICOS PI
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO
TRABALHO NO ESTADO DO PARANÁ

SRTb/PR SECRETARIA ESPECIAL DE
PREVIDÊNCIA E TRABALHO

CURITIBA PR

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
CASCAVEL

GRTb/CASCAVEL SRTb/PR CASCAVEL PR

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
FOZ DO IGUAÇU

GRTb/FOZ DO
IGUAÇU

SRTb/PR FOZ DO IGUAÇU PR

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
LONDRINA

GRTb/LONDRINA SRTb/PR LONDRINA PR

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
MARINGÁ

GRTb/MARINGÁ SRTb/PR MARINGÁ PR

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
PONTA GROSSA

GRTb/PONTA
GROSSA

SRTb/PR PONTA GROSSA PR

AGÊNCIA REGIONAL EM ARAUCÁRIA AR/ARAUCÁRIA SRTb/PR ARAUCÁRIA PR
AGÊNCIA REGIONAL EM PARANAGUÁ AR/PARANAGUÁ SRTb/PR PARANAGUÁ PR

AGÊNCIA REGIONAL EM SÃO JOSÉ DOS
PINHAIS

AR/SÃO JOSÉ DOS
PINHAIS

SRTb/PR SÃO JOSÉ DOS
PINHAIS

PR

AGÊNCIA REGIONAL EM FRANCISCO
BELTRÃO

AR/FRANCISCO
BELTRÃO

GRTb/CASCAVEL FRANCISCO
BELTRÃO

PR

AGÊNCIA REGIONAL EM TOLEDO AR/TOLEDO GRTb/CASCAVEL TOLEDO PR
AGÊNCIA REGIONAL EM APUCARANA AR/APUCARANA GRTb/LONDRINA APUCARANA PR
AGÊNCIA REGIONAL EM CORNÉLIO

PROCÓPIO
AR/CORNÉLIO

PROCÓPIO
GRTb/LONDRINA CORNÉLIO

PROCÓPIO
PR

AGÊNCIA REGIONAL EM SANTO ANTÔNIO
DA PLATINA

AR/SANTO
ANTÔNIO DA

PLATINA

GRTb/LONDRINA SANTO ANTÔNIO DA
PLATINA

PR

AGÊNCIA REGIONAL EM PARANAVAÍ AR/PARANAVAÍ GRTb/MARINGÁ PARANAVAÍ PR
AGÊNCIA REGIONAL EM UMUARAMA AR/UMUARAMA GRTb/MARINGÁ UMUARAMA PR

AGÊNCIA REGIONAL EM CAMPO MOURÃO AR/CAMPO
MOURÃO

GRTb/MARINGÁ CAMPO MOURÃO PR

AGÊNCIA REGIONAL EM CIANORTE AR/CIANORTE GRTb/MARINGÁ CIANORTE PR
AGÊNCIA REGIONAL EM UNIÃO DA

VITÓRIA
AR/UNIÃO DA

VITÓRIA
GRTb/PONTA GROSSA UNIÃO DA VITÓRIA PR

AGÊNCIA REGIONAL EM GUARAPUAVA AR/GUARAPUAVA GRTb/PONTA GROSSA GUARAPUAVA PR
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO
TRABALHO NO ESTADO DO RIO DE

JANEIRO

SRTb/RJ SECRETARIA ESPECIAL DE
PREVIDÊNCIA E TRABALHO

RIO DE JANEIRO RJ

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
CABO FRIO

GRTb/CABO FRIO SRTb/RJ CABO FRIO RJ

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
CAMPOS DOS GOYTACAZES

GRTb/CAMPOS
DOS GOYTACAZES

SRTb/RJ CAMPOS DOS
GOYTACAZES

RJ

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
DUQUE DE CAXIAS

GRTb/DUQUE DE
CAXIAS

SRTb/RJ DUQUE DE CAXIAS RJ

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
ITAGUAÍ

GRTb/ITAGUAÍ SRTb/RJ ITAGUAÍ RJ

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
ITAPERUNA

GRTb/ITAPERUNA SRTb/RJ ITAPERUNA RJ

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
NITERÓI

GRTb/NITERÓI SRTb/RJ NITERÓI RJ

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
NOVA FRIBURGO

GRTb/NOVA
FRIBURGO

SRTb/RJ NOVA FRIBURGO RJ

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
NOVA IGUAÇÚ

GRTb/NOVA
IGUAÇÚ

SRTb/RJ NOVA IGUAÇÚ RJ

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
PETRÓPOLIS

GRTb/PETRÓPOLIS SRTb/RJ PETRÓPOLIS RJ

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
VOLTA REDONDA

GRTb/VOLTA
REDONDA

SRTb/RJ VOLTA REDONDA RJ

AGÊNCIA REGIONAL EM BANGU AR/BANGU SRTb/RJ RIO DE JANEIRO RJ
AGÊNCIA REGIONAL EM CAMPO GRANDE AR/CAMPO SRTb/RJ RIO DE JANEIRO RJ



www.sato.adm.br 12

GRANDE
AGÊNCIA REGIONAL EM COPACABANA AR/COPACABANA SRTb/RJ RIO DE JANEIRO RJ

AGÊNCIA REGIONAL EM ILHA DO
GOVERNADOR

AR/ILHA DO
GOVERNADOR

SRTb/RJ RIO DE JANEIRO RJ

AGÊNCIA REGIONAL EM JACAREPAGUÁ AR/JACAREPAGUÁ SRTb/RJ RIO DE JANEIRO RJ
AGÊNCIA REGIONAL EM MADUREIRA AR/MADUREIRA SRTb/RJ RIO DE JANEIRO RJ
AGÊNCIA REGIONAL EM MARECHAL

HERMES
AR/MARECHAL

HERMES
SRTb/RJ RIO DE JANEIRO RJ

AGÊNCIA REGIONAL NO MÉIER AR/MÉIER SRTb/RJ RIO DE JANEIRO RJ
AGÊNCIA REGIONAL NA TIJUCA AR/TIJUCA SRTb/RJ RIO DE JANEIRO RJ

AGÊNCIA REGIONAL EM ARMAÇÃO DOS
BÚZIOS

AR/ARMAÇÃO DOS
BÚZIOS

GRTb/CABO FRIO ARMAÇÃO DOS
BÚZIOS

RJ

AGÊNCIA REGIONAL EM MACAÉ AR/MACAÉ GRTb/CABO FRIO MACAÉ RJ
AGÊNCIA REGIONAL EM SÃO PEDRO DA

ALDEIA
AR/SÃO PEDRO DA

ALDEIA
GRTb/CABO FRIO SÃO PEDRO DA

ALDEIA
RJ

AGÊNCIA REGIONAL EM SAQUAREMA AR/SAQUAREMA GRTb/CABO FRIO SAQUAREMA RJ
AGÊNCIA REGIONAL EM SÃO FIDELIS AR/SÃO FIDELIS GRTb/CAMPOS DOS

GOYTACAZES
SÃO FIDELIS RJ

AGÊNCIA REGIONAL EM BELFORD ROXO AR/BELFORD
ROXO

GRTb/DUQUE DE CAXIAS BELFORD ROXO RJ

AGÊNCIA REGIONAL EM MAGÉ AR/MAGÉ GRTb/DUQUE DE CAXIAS MAGÉ RJ
AGÊNCIA REGIONAL EM SÃO JOÃO DO

MERITI
AR/SÃO JOÃO DO

MERITI
GRTb/DUQUE DE CAXIAS SÃO JOÃO DO

MERITI
RJ

AGÊNCIA REGIONAL EM ANGRA DOS
REIS

AR/ANGRA DOS
REIS

GRTb/ITAGUAÍ ANGRA DOS REIS RJ

AGÊNCIA REGIONAL EM PARATY AR/PARATY GRTb/ITAGUAÍ PARATY RJ
AGÊNCIA REGIONAL EM BOM JESUS DE

ITABAPOANA
AR/BOM JESUS DE

ITABAPOANA
GRTb/ITAPERUNA BOM JESUS DE

ITABAPOANA
RJ

AGÊNCIA REGIONAL EM SANTO ANTONIO
DE PADUA

AR/SANTO
ANTONIO DE

PADUA

GRTb/ITAPERUNA SANTO ANTONIO DE
PADUA

RJ

AGÊNCIA REGIONAL EM ALCÂNTARA AR/ALCÂNTARA GRTb/NITEROÍ ALCÂNTARA RJ
AGÊNCIA REGIONAL EM ITABORAÍ AR/ITABORAÍ GRTb/NITEROÍ ITABORAÍ RJ

AGÊNCIA REGIONAL EM RIO BONITO AR/RIO BONITO GRTb/NITEROÍ RIO BONITO RJ
AGÊNCIA REGIONAL EM SÃO GONÇALO AR/SÃO GONÇALO GRTb/NITEROÍ SÃO GONÇALO RJ
AGÊNCIA REGIONAL EM CACHOEIRA DE

MACACU
AR/CACHOEIRA DE

MACACU
GRTb/NOVA FRIBURGO CACHOEIRA DE

MACACU
RJ

AGÊNCIA REGIONAL EM CANTAGALO AR/CANTAGALO GRTb/NOVA FRIBURGO CANTAGALO RJ
AGÊNCIA REGIONAL EM MESQUITA AR/MESQUITA GRTb/NOVA IGUAÇU MESQUITA RJ

AGÊNCIA REGIONAL EM QUEIMADOS AR/QUEIMADOS GRTb/NOVA IGUAÇU QUEIMADOS RJ
AGÊNCIA REGIONAL EM MIGUEL

PEREIRA
AR/MIGUEL
PEREIRA

GRTb/PETROPÓLIS MIGUEL PEREIRA RJ

AGÊNCIA REGIONAL EM SAPUCAIA AR/SAPUCAIA GRTb/PETRÓPOLIS SAPUCAIA RJ
AGÊNCIA REGIONAL EM TERESÓPOLIS AR/TERESÓPOLIS GRTb/PETRÓPOLIS TERESÓPOLIS RJ

AGÊNCIA REGIONAL EM TRÊS RIOS AR/TRÊS RIOS GRTb/PETRÓPOLIS TRÊS RIOS RJ
AGÊNCIA REGIONAL EM BARRA DO PIRAÍ AR/BARRA DO

PIRAÍ
GRTb/VOLTA REDONDA BARRA DO PIRAÍ RJ

AGÊNCIA REGIONAL EM RESENDE AR/RESENDE GRTb/VOLTA REDONDA RESENDE RJ
AGÊNCIA REGIONAL EM BARRA MANSA AR/BARRA MANSA GRTb/VOLTA REDONDA BARRA MANSA RJ
AGÊNCIA REGIONAL EM VASSOURAS AR/VASSOURAS GRTb/VOLTA REDONDA VASSOURAS RJ

AGÊNCIA REGIONAL EM VALENÇA AR/VALENÇA GRTb/VOLTA REDONDA VALENÇA RJ
AGÊNCIA REGIONAL EM RIO DAS

OSTRAS
AR/RIO DAS

OSTRAS
SRTb/CABO FRIO RIO DAS OSTRAS RJ

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO
TRABALHO NO ESTADO DO RIO GRANDE

DO NORTE

SRTb/RN SECRETARIA ESPECIAL DE
PREVIDÊNCIA E TRABALHO

NATAL RN

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
MOSSORÓ

GRTb/MOSSORÓ SRTb/RN MOSSORÓ RN

AGÊNCIA REGIONAL EM CAICÓ AR/CAICÓ SRTb/RN CAICÓ RN
AGÊNCIA REGIONAL EM CURRAIS NOVOS AR/CURRAIS

NOVOS
SRTb/RN CURRAIS NOVOS RN

AGÊNCIA REGIONAL EM NOVA CRUZ AR/NOVA CRUZ SRTb/RN NOVA CRUZ RN
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO

TRABALHO NO ESTADO DE RONDÔNIA
SRTb/RO SECRETARIA ESPECIAL DE

PREVIDÊNCIA E TRABALHO
PORTO VELHO RO

AGÊNCIA REGIONAL EM ARIQUEMES AR/ARIQUEMES SRTb/RO ARIQUEMES RO
AGÊNCIA REGIONAL EM GUAJARÁ-MIRIM AR/GUAJARÁ-

MIRIM
SRTb/RO GUAJARÁ-MIRIM RO

AGÊNCIA REGIONAL EM JI-PARANÁ AR/JI-PARANÁ SRTb/RO JI-PARANÁ RO
AGÊNCIA REGIONAL EM VILHENA AR/VILHENA SRTb/RO VILHENA RO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO SRTB/RR SECRETARIA ESPECIAL DE RORAIMA RR



www.sato.adm.br 13

TRABALHO NO ESTADO DE RORAIMA PREVIDÊNCIA E TRABALHO
AGÊNCIA REGIONAL EM CARACARAÍ AR/CARACARAÍ SRTb/RR CARACARAÍ RR
AGÊNCIA REGIONAL EM SÃO LUÍZ DO

ANAUÁ
AR/SÃO LUÍZ DO

ANAUÁ
SRTb/RR SÃO LUÍZ DO ANAUÁ RR

AGÊNCIA REGIONAL EM RORAINÓPOLIS AR/RORAINÓPOLIS SRTb/RR RORAINÓPOLIS RR
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO

TRABALHO NO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL

SRTb/RS SECRETARIA ESPECIAL DE
PREVIDÊNCIA E TRABALHO

PORTO ALEGRE RS

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
BAGÉ

GRTb/BAGÉ SRTb/RS BAGÉ RS

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
CAXIAS DO SUL

GRTb/CAXIAS DO
SUL

SRTb/RS CAXIAS DO SUL RS

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
LAJEADO

GRTb/LAJEADO SRTb/RS LAJEADO RS

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
NOVO HAMBURGO

GRTb/NOVO
HAMBURGO

SRTb/RS NOVO HAMBURGO RS

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
PASSO FUNDO

GRTb/PASSO
FUNDO

SRTb/RS PASSO FUNDO RS

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
PELOTAS

GRTb/PELOTAS SRTb/RS PELOTAS RS

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
RIO GRANDE

GRTb/RIO GRANDE SRTb/RS RIO GRANDE RS

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
SANTA MARIA

GRTb/SANTA
MARIA

SRTb/RS SANTA MARIA RS

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
SANTO ÂNGELO

GRTb/SANTO
ÂNGELO

SRTb/RS SANTO ANGELO RS

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
SÃO LEOPOLDO

GRTb/SÃO
LEOPOLDO

SRTb/RS SÃO LEOPOLDO RS

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
URUGUAIANA

GRTb/URUGUAIAN
A

SRTb/RS URUGUAIANA RS

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
SANTA CRUZ DO SUL

GRTb/SANTA CRUZ
DO SUL

SRTb/RS SANTA CRUZ DO
SUL

RS

AGÊNCIA REGIONAL EM GRAVATAÍ AR/GRAVATAÍ SRTb/RS GRAVATAÍ RS
AGÊNCIA REGIONAL EM OSÓRIO AR/OSÓRIO SRTb/RS OSÓRIO RS
AGÊNCIA REGIONAL EM CANOAS AR/CANOAS SRTb/RS CANOAS RS

AGÊNCIA REGIONAL EM SANTANA DO
LIVRAMENTO

AR/SANTANA DO
LIVRAMENTO

GRTb/BAGÉ SANTANA DO
LIVRAMENTO

RS

AGÊNCIA REGIONAL EM CARAZINHO AR/CARAZINHO GRTb/PASSO FUNDO CARAZINHO RS
AGÊNCIA REGIONAL EM PALMEIRA DAS

MISSÕES
AR/PALMEIRA DAS

MISSÕES
GRTb/PASSO FUNDO PALMEIRA DAS

MISSÕES
RS

AGÊNCIA REGIONAL EM IJUÍ AR/IJUÍ GRTb/SANTO ÂNGELO IJUÍ RS
AGÊNCIA REGIONAL EM SANTA ROSA AR/SANTA ROSA GRTb/SANTO ÂNGELO SANTA ROSA RS
AGÊNCIA REGIONAL EM SÃO BORJA AR/SÃO BORJA GRTb/URUGUAIANA SÃO BORJA RS
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO
TRABALHO NO ESTADO DE SANTA

CATARINA

SRTb/SC SECRETARIA ESPECIAL DE
PREVIDÊNCIA E TRABALHO

FLORIANOPÓLIS SC

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
ITAJAÍ

GRTb/ITAJAÍ SRTb/SC ITAJAÍ SC

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
CHAPECÓ

GRTb/CHAPECÓ SRTb/SC CHAPECÓ SC

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
CRICIÚMA

GRTb/CRICIÚMA SRTb/SC CRICIÚMA SC

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
JOINVILLE

GRTb/JOINVILLE SRTb/SC JOINVILLE SC

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
LAGES

GRTb/LAGES SRTb/SC LAGES SC

AGÊNCIA REGIONAL EM SÃO JOSÉ AR/SÃO JOSÉ SRTb/SC SÃO JOSÉ SC
AGÊNCIA REGIONAL EM JOAÇABA AR/JOAÇABA GRTb/CHAPECÓ JOAÇABA SC

AGÊNCIA REGIONAL EM SÃO MIGUEL DO
OESTE

AR/SÃO MIGUEL
DO OESTE

GRTb/CHAPECÓ SÃO MIGUEL DO
OESTE

SC

AGÊNCIA REGIONAL EM CONCÓRDIA AR/CONCÓRDIA GRTb/CHAPECÓ CONCÓRDIA SC
AGÊNCIA REGIONAL EM LAGUNA AR/LAGUNA GRTb/CRICIÚMA LAGUNA SC

AGÊNCIA REGIONAL EM ARARANGUÁ AR/ARARANGUÁ GRTb/CRICIÚMA ARARANGUÁ SC
AGÊNCIA REGIONAL EM TUBARÃO AR/TUBARÃO GRTb/CRICIÚMA TUBARÃO SC
AGÊNCIA REGIONAL EM BRUSQUE AR/BRUSQUE GRTb/ITAJAÍ BRUSQUE SC

AGÊNCIA REGIONAL EM BLUMENAU AR/BLUMENAU GRTb/ITAJAÍ BLUMENAU SC
AGÊNCIA REGIONAL EM RIO DO SUL AR/RIO DO SUL GRTb/ITAJAÍ RIO DO SUL SC

AGÊNCIA REGIONAL EM JARAGUÁ DO
SUL

AR/JARAGUÁ DO
SUL

GRTb/JOINVILLE JARAGUÁ DO SUL SC

AGÊNCIA REGIONAL EM RIO NEGRINHO AR/RIO NEGRINHO GRTb/JOINVILLE RIO NEGRINHO SC
AGÊNCIA REGIONAL EM CAÇADOR AR/CAÇADOR GRTb/LAGES CAÇADOR SC



www.sato.adm.br 14

AGÊNCIA REGIONAL EM VIDEIRA AR/VIDEIRA GRTb/LAGES VIDEIRA SC
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO
TRABALHO NO ESTADO DE SERGIPE

SRTb/SE SECRETARIA ESPECIAL DE
PREVIDÊNCIA E TRABALHO

ARACAJÚ SE

AGÊNCIA REGIONAL EM ITABAIANA AR/ITABAIANA SRTb/SE ITABAIANA SE
AGÊNCIA REGIONAL EM ESTÂNCIA AR/ESTÂNCIA SRTb/SE ESTÂNCIA SE
AGÊNCIA REGIONAL EM LAGARTO AR/LAGARTO SRTb/SE LAGARTO SE

AGÊNCIA REGIONAL EM NOSSA
SENHORA DA GLÓRIA

AR/NOSSA
SENHORA DA

GLÓRIA

SRTb/SE NOSSA SENHORA
DA GLÓRIA

SE

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO
TRABALHO NO ESTADO DE SÃO PAULO

SRTb/SP SECRETARIA ESPECIAL DE
PREVIDÊNCIA E TRABALHO

SÃO PAULO SP

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
ARAÇATUBA

GRTb/ARAÇATUBA SRTb/SP ARAÇATUBA SP

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
ARARAQUARA

GRTb/ARARAQUAR
A

SRTb/SP ARARAQUARA SP

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
BARRETOS

GRTb/BARRETOS SRTb/SP BARRETOS SP

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
BAURU

GRTb/BAURU SRTb/SP BAURU SP

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
CAMPINAS

GRTb/CAMPINAS SRTb/SP CAMPINAS SP

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
FRANCA

GRTb/FRANCA SRTb/SP FRANCA SP

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
GUARULHOS

GRTb/GUARULHOS SRTb/SP GUARULHOS SP

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
JUNDIAÍ

GRTb/JUNDIAÍ SRTb/SP JUNDIAÍ SP

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
MARÍLIA

GRTb/MARÍLIA SRTb/SP MARÍLIA SP

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
OSASCO

GRTb/OSASCO SRTb/SP OSASCO SP

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
PIRACICABA

GRTb/PIRACICABA SRTb/SP PIRACICABA SP

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
PRESIDENTE PRUDENTE

GRTb/PRESIDENTE
PRUDENTE

SRTb/SP PRESIDENTE
PRUDENTE

SP

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
RIBEIRÃO PRETO

GRTb/RIBEIRÃO
PRETO

SRTb/SP RIBEIRÃO PRETO SP

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
SANTO ANDRÉ

GRTb/SANTO
ANDRÉ

SRTb/SP SANTO ANDRÉ SP

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
SANTOS

GRTb/SANTOS SRTb/SP SANTOS SP

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
SÃO BERNARDO DO CAMPO

GRTb/SÃO
BERNARDO DO

CAMPO

SRTb/SP SÃO BERNARDO DO
CAMPO

SP

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
SÃO CARLOS

GRTb/SÃO CARLOS SRTb/SP SÃO CARLOS SP

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

GRTb/SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS

SRTb/SP SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS

SP

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

GRTb/SÃO JOSÉ
DO RIO PRETO

SRTb/SP SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO

SP

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM
SOROCABA

GRTb/SOROCABA SRTb/SP SOROCABA SP

AGÊNCIA REGIONAL EM PENÁPOLIS AR/PENÁPOLIS GRTb/ARAÇATUBA PENÁPOLIS SP
AGÊNCIA REGIONAL EM IBITINGA AR/IBITINGA GRTb/ARARAQUARA IBITINGA SP

AGÊNCIA REGIONAL EM TAQUARITINGA AR/TAQUARITINGA GRTb/ARARAQUARA TAQUARITINGA SP
AGÊNCIA REGIONAL EM OLÍMPIA AR/OLÍMPIA GRTb/BARRETOS OLÍMPIA SP

AGÊNCIA REGIONAL EM BEBEDOURO AR/BEBEDOURO GRTb/BARRETOS BEBEDOURO SP
AGÊNCIA REGIONAL EM AGUDOS AR/BOTUCATÚ GRTb/BAURU AGUDOS SP

AGÊNCIA REGIONAL EM BOTUCATÚ AR/AGUDOS GRTb/BAURU BOTUCATÚ SP
AGÊNCIA REGIONAL EM JAÚ AR/JAÚ GRTb/BAURU JAÚ SP

AGÊNCIA REGIONAL EM AMERICANA AR/AMERICANA GRTb/CAMPINAS AMERICANA SP
AGÊNCIA REGIONAL EM AMPARO AR/AMPARO GRTb/CAMPINAS AMPARO SP
AGÊNCIA REGIONAL EM ARARAS AR/ARARAS GRTb/CAMPINAS ARARAS SP

AGÊNCIA REGIONAL EM MOGI-GUAÇU AR/MOGI-GUAÇU GRTb/CAMPINAS MOGI-GUAÇU SP
AGÊNCIA REGIONAL EM MOGI-MIRIM AR/MOGI-MIRIM GRTb/CAMPINAS MOGI-MIRIM SP

AGÊNCIA REGIONAL EM PEDREGULHO AR/PEDREGULHO GRTb/FRANCA PEDREGULHO SP
AGÊNCIA REGIONAL EM SÃO JOAQUIM

DA BARRA
AR/SÃO JOAQUIM

DA BARRA
GRTb/FRANCA SÃO JOAQUIM DA

BARRA
SP

AGÊNCIA REGIONAL EM ARUJÁ AR/ARUJÁ GRTb/GUARULHOS ARUJÁ SP
AGÊNCIA REGIONAL EM SUZANO AR/SUZANO GRTb/GUARULHOS SUZANO SP

AGÊNCIA REGIONAL EM BRAGANÇA AR/BRAGANÇA GRTb/JUNDIAÍ BRAGANÇA SP



www.sato.adm.br 15

PAULISTA PAULISTA PAULISTA
AGÊNCIA REGIONAL EM ATIBAIA AR/ATIBAIA GRTb/JUNDIAÍ ATIBAIA SP
AGÊNCIA REGIONAL EM ASSIS AR/ASSIS GRTb/MARÍLIA ASSIS SP

AGÊNCIA REGIONAL EM PARAGUAÇU
PAULISTA

AR/PARAGUAÇU
PAULISTA

GRTb/MARÍLIA PARAGUAÇU
PAULISTA

SP

AGÊNCIA REGIONAL EM TABOÃO DA
SERRA

AR/TABOÃO DA
SERRA

GRTb/OSASCO TABOÃO DA SERRA SP

AGÊNCIA REGIONAL EM COTIA AR/COTIA GRTb/OSASCO COTIA SP
AGÊNCIA REGIONAL EM OSVALDO CRUZ AR/OSVALDO

CRUZ
GRTb/PRESIDENTE PRUDENTE OSVALDO CRUZ SP

AGÊNCIA REGIONAL EM JABOTICABAL AR/JABOTICABAL GRTb/RIBEIRÃO PRETO JABOTICABAL SP
AGÊNCIA REGIONAL EM ORLÂNDIA AR/ORLÂNDIA GRTb/RIBEIRÃO PRETO ORLÂNDIA SP

AGÊNCIA REGIONAL EM MONTE ALTO AR/MONTE ALTO GRTb/RIBEIRÃO PRETO MONTE ALTO SP
AGÊNCIA REGIONAL EM SERTÃOZINHO AR/SERTÃOZINHO GRTb/RIBEIRÃO PRETO SERTÃOZINHO SP

AGÊNCIA REGIONAL EM
CARAGUATATUBA

AR/CARAGUATATU
BA

GRTb/SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CARAGUATATUBA SP

AGÊNCIA REGIONAL EM CRUZEIRO AR/CRUZEIRO GRTb/SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CRUZEIRO SP
AGÊNCIA REGIONAL EM

PINDAMONHANGABA
AR/PINDAMONHAN

GABA
GRTb/SÃO JOSÉ DOS CAMPOS PINDAMONHANGAB

A
SP

AGÊNCIA REGIONAL EM
GUARATINGUETÁ

AR/GUARATINGUE
TÁ

GRTb/SÃO JOSÉ DOS CAMPOS GUARATINGUETÁ SP

AGÊNCIA REGIONAL EM ITANHAÉM AR/ITANHAÉM GRTb/SANTOS ITANHAÉM SP
AGÊNCIA REGIONAL EM PRAIA GRANDE AR/PRAIA GRANDE GRTb/SANTOS PRAIA GRANDE SP

AGÊNCIA REGIONAL EM REGISTRO AR/REGISTRO GRTb/SANTOS REGISTRO SP
AGÊNCIA REGIONAL EM SÃO SEBASTIÃO AR/SÃO

SEBASTIÃO
GRTb/SANTOS SÃO SEBASTIÃO SP

AGÊNCIA REGIONAL EM DIADEMA AR/DIADEMA GRTb/SÃO BERNARDO DO
CAMPO

DIADEMA SP

AGÊNCIA REGIONAL EM PIRASSUNUNGA AR/PIRASSUNUNG
A

GRTb/SÃO CARLOS PIRASSUNUNGA SP

AGÊNCIA REGIONAL EM RIO CLARO AR/RIO CLARO GRTb/SÃO CARLOS RIO CLARO SP
AGÊNCIA REGIONAL EM SÃO JOSÉ DO

RIO PARDO
AR/SÃO JOSÉ DO

RIO PARDO
GRTb/SÃO CARLOS SÃO JOSÉ DO RIO

PARDO
SP

AGÊNCIA REGIONAL EM MIRASSOL AR/MIRASSOL GRTb/SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO

MIRASSOL SP

AGÊNCIA REGIONAL EM NOVO
HORIZONTE

AR/NOVO
HORIZONTE

GRTb/SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO

NOVO HORIZONTE SP

AGÊNCIA REGIONAL EM VOTUPORANGA AR/VOTUPORANGA GRTb/SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO

VOTUPORANGA SP

AGÊNCIA REGIONAL EM ITAPETININGA AR/ITAPETININGA GRTb/SOROCABA ITAPETININGA SP
AGÊNCIA REGIONAL EM ITU AR/ITU GRTb/SOROCABA ITU SP

AGÊNCIA REGIONAL EM ITAPEVA AR/ITAPEVA GRTb/SOROCABA ITAPEVA SP
AGÊNCIA REGIONAL EM MAIRINQUE AR/MAIRINQUE GRTb/SOROCABA MAIRINQUE SP

AGÊNCIA REGIONAL EM PORTO FELIZ AR/PORTO FELIZ GRTb/SOROCABA PORTO FELIZ SP
AGÊNCIA REGIONAL EM SÃO ROQUE AR/SÃO ROQUE GRTb/SOROCABA SÃO ROQUE SP

AGÊNCIA REGIONAL EM TATUÍ AR/TATUÍ GRTb/SOROCABA TATUÍ SP
AGÊNCIA REGIONAL EM TIETÊ AR/TIETÊ GRTb/SOROCABA TIETÊ SP

AGÊNCIA REGIONAL EM VOTORANTIM AR/VOTORANTIM GRTb/SOROCABA VOTORANTIM SP
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO

TRABALHO NO ESTADO DE TOCANTINS
SRTb/TO SECRETARIA ESPECIAL DE

PREVIDÊNCIA E TRABALHO
PALMAS TO

AGÊNCIA REGIONAL EM ARAGUAÍNA AR/ARAGUAÍNA SRTb/TO ARAGUAÍNA TO
AGÊNCIA REGIONAL EM GURUPI AR/GURUPI SRTb/TO GURUPI TO

ANEXO II - AGÊNCIAS REGIONAIS DESATIVADAS

NOME DA UNIDADE SIGLA DA UNIDADE VINCULAÇÃO
ADMINISTRATIVA

MUNICÍPIO UF

AGÊNCIA REGIONAL EM MOGI DAS
CRUZES

AR/MOGI DAS
CRUZES

GRTb/GUARULHOS MOGI DAS CRUZES SP

AGÊNCIA REGIONAL EM APIAÍ AR/APIAÍ GRTb/ITAPEVA APIAÍ SP
AGÊNCIA REGIONAL EM CAPÃO BONITO AR/CAPÃO BONITO GRTb/ITAPEVA CAPÃO BONITO SP

AGÊNCIA REGIONAL EM ITARARÉ AR/ITARARÉ GRTb/ITAPEVA ITARARÉ SP
AGÊNCIA REGIONAL EM ITATIBA AR/ITATIBA GRTb/JUNDIAÍ ITATIBA SP

AGÊNCIA REGIONAL EM TUPÃ AR/TUPÃ GRTb/MARÍLIA TUPÃ SP
AGÊNCIA REGIONAL EM ITAPECERICA DA

SERRA
AR/ITAPECERICA

DA SERRA
GRTb/OSASCO ITAPECERICA DA

SERRA
SP

AGÊNCIA REGIONAL EM MOCOCA AR/MOCOCA GRTb/RIBEIRÃO PRETO MOCOCA SP
AGÊNCIA REGIONAL EM APARECIDA AR/APARECIDA GRTb/SÃO JOSÉ DOS CAMPOS APARECIDA SP

AGÊNCIA REGIONAL EM LORENA AR/LORENA GRTb/SÃO JOSÉ DOS CAMPOS LORENA SP



www.sato.adm.br 16

AGÊNCIA REGIONAL EM SÃO CAETANO
DO SUL

AR/SÃO CAETANO
DO SUL

GRTb/SANTO ANDRÉ SÃO CAETANO DO
SUL

SP

AGÊNCIA REGIONAL EM SÃO VICENTE AR/SÃO VICENTE GRTb/SANTOS SÃO VICENTE SP
AGÊNCIA REGIONAL EM DESCALVADO AR/DESCALVADO GRTb/SÃO CARLOS DESCALVADO SP
AGÊNCIA REGIONAL EM SANTA CRUZ

DAS PALMEIRAS
AR/SANTA CRUZ
DAS PALMEIRAS

GRTb/SÃO CARLOS SANTA CRUZ DAS
PALMEIRAS

SP

AGÊNCIA REGIONAL EM TAMBAÚ AR/TAMBAÚ GRTb/SÃO CARLOS TAMBAÚ SP


